Pius IX. modli się ustawicznie i upadając przed grobem księcia Apostołów, wstawia się za wielką trzodą powierzoną sobie przez Chrystusa, za narodami omamionemi przez pogańskie gusła i za temi, co pokusom i obłudzie nieprzystępne cierpią przesładowanie za tę wiarę, którą tamte pomiatają. Przeszłego piątku Ojciec święty modlił się znowu przed katakumbą, gdzie Apostoł pański spoczywa. Tłum wiernych, liczniejszy za każdą razą, napelnił bazylikę i tkliwie kłękł przed Namiestnikiem Bożym. Na ganku kościelnym poprzyklepiano sonety na cześć Ojca świętego. Jeden z nich był bardzo pięknie i jedrnie napisany, i kończył się temi słowy:

Risorgendo vedrai caderti al piede  
Chi già la corona rapirti ardio.

„Powstając ujrzysz u nóg twoich tego, który koronę śmiał ci wydrzeć.“

Nikt z katolików nie wątpi zapewne, iż chwila tryumfu nadejdzie dla Ojca świętego, ale kościół będzie musiał wytrzymać siołgie jeszcze próby. Roma, która w istnie pogańskiej części swych mieszkańców tak gorąco pożąda odzyskać swe przedchrześcijańskie przywileje i powitać dawnych swoich Cezarów na ich Kapitolu, ujrzy wkrótce może Sabaudzkiego króla grającego w pana świata na sławnym pagórku i natrzasaającego się ztamtąd z całej prześwietnej przeszłości, która go dzieli od ostatnich spadkobierców Nerona. Co się z Ojcem świętym wówczas stanie? Książę Napoleon wyrzekł, iż dla pogodzenia jego niepodległości z jednością Włoch należy mu zostawić *Leonowe przedmieście, la città Leonia*, po tamtej stronie Tybru, to jest Watykan z ogrodem i z przyległościami, jak to oddawna doradzała broszura *Papież i Kongres*. Piękna mi zaiste niepodległość Głowy Kościoła pod strażą wykletego rządu, który o każdej godzinie będzie mógł obsaczyć całe to *państwo kościelne* dwoma batalionami piechoty, aresztować biskupów, duchowieństwo i wiernych udających się do namiestnika Chrystusowego pod pozorem, iż idą spiskować przeciw Królowi Italii, przeciąć wszelkie komunikacje Leonowego grodu z resztą świata a nawet z Rzymem, jak to się dzieje z zapowietrzonem

### PIUS P. P. IX.

Venerabilis Frater salutem et apostolicam benedictionem, maxima in Domino laetitia affecti fuimus ubi post varias notitias iamdiu vulgatas de Bulgarorum ad Catholicam fidem et Unitatem reditu vidimus tam salutarem, tamque exoptatam rem Deo bene adjuvante feliciter esse acquisitam. Namque hisce diebus Nobis misisti, Venerabilis Frater, litteras a plurimis Clericis laicisque Bulgaris catholice unitis ad Nos datos, ex quibus cum summo animi Nostri gaudio, novimus ipsos, divina aspirante gratia, e fuentissimo Scismate emersos ad amantissimae Matris Catholicae Ecclesiae sinum rediisse. Itaque in eisdem Litteris ipsi nobis luculenter declarant, se ea omnia credere, et profiteri, quae hec Sancta Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum mater et Magistra credit, ac docet, seque recognoscere, omnique observantia prosequi Romanum Pontificem veluti adspectabile totius Catholicae Ecclesiae caput, et Christi Domini hic in terris Vicarium, ac Beatissimi Petri Apostolorum Principis Successorem, quemadmodum in solemnibus Fidei professione coram te, ac Venerabili Fratre Antonio Archiepiscopo Primate Armeniorum, alisque Praefectis Apostolicis, et utriusque catholici Cleri Viris die tricesimo proximi mensis Decembris emissa palam publiceque declarare gloriati sunt. Equeidem cum primum in maximis nostris angustiis propter acerbissimas quibus hoc luctuosissimo tempore Ecclesia Dei premitur, calamitates et plurima, quae Catholicum gregem undique circumstant pericula commemoratae Bulgarorum ad nos pervenerunt Litterae maximas in humilitate cordis Nostri Deo totius consolationis egimus gratias, cui placuit hoc laetissimo sane eventu non mediocre Nostris angoribus afferre levamen. Nulla autem interposita mora hanc Tibi, Venerabilis Frater scribimus Epistolam, qua tibi committimus ut Nostro Nomine eisdem Bulgaris catholice unitis significes Nos de hoc optatissimo eorum ad Catholicam fidem, et unitatem reditu vehementer laetari; Ac nostro etiam nomine ipsos amantissimis verbis certiores facies de singulari, ac prorsus paterne caritate, qua eos prosequimur, et tanquam Carissimos Nostros, et Catholicae Ecclesiae filios amanter complectimur, et qua parati sumus ad ea omnia peragenda, quae majori spirituali eorum utilitati conducere possint. Atque utinam alios omnes et singulos inclytae Bulgarae Nationis, et illos praesertim, qui sacris funguntur muneribus, et majori etiam Ecclesiastica dignitate fulgent, cum hac Petri Cathedra, Nobisque iterum conjunctos quamprimum videre, et amplecti possemus. Hoc quidem assiduis, fervidisque precibus a Clementissimo lumine et misericordiarum Patre exposcere non desistimus. Jam vero iidem Dilecti Filii Bulgari Catholice uniti in commemoratis obsequentissimis suis ad Nos litteris exposuerunt, suis in votis esse, ut sacri legitime eorum ritus, caeremoniae Liturgia, Hierarchia serventur. Quocirca ipsis, Venerabilis Frater, Nostro no mine confirmabis, quod eisdem jam respondit Venerabilis Frater Antonius, Archiepiscopus Primas Armeniorum. Nos scilicet ea omnia perlibenter praestituros, quae de hisce rebus per Nostram Encyclicam Epistolam. Die 6. Januarii anno 1848